
Pagina 1 van 4 

Besluit van de Vlaamse Regering tot toekenning van een 
leegstandsvergoeding aan pluimveehouders getroffen door 

het herbevolkingsverbod ingevolge de uitbraak van aviaire 
influenza 

DE VLAAMSE REGERING, 

Gelet op het decreet van 28 juni 2013 betreffende het landbouw- en visserijbeleid, 

artikel 4, 2°, d), artikel 9, 1° en 5°;  

Gelet op het decreet van 21 december 1994 houdende bepalingen tot begeleiding 

van de begroting 1995; 

Gelet op Verordening (EU) nr. 702/2014 van de Commissie van 25 juni 2014 

waarbij bepaalde categorieën steun in de landbouw- en de bosbouwsector en in 

plattelandsgebieden op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag 

betreffende de werking van de Europese Unie met de interne markt verenigbaar 

worden verklaard; 

Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, 

gegeven op 22 mei 2019; 

Gelet op het overleg tussen de gewestregeringen en de federale overheid op 

…………, bekrachtigd door de Interministeriële Conferentie voor het Landbouwbeleid 

op …………; 

Gelet op advies ………….. van de Raad van State, gegeven op …….. , met toepassing 

van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

Overwegende dat er in het voorjaar 2019 meerdere gevallen van aviaira influenza 

zijn ontdekt op pluimveebedrijven, gevestigd op het grondgebied van het Vlaams 

Gewest; 

Overwegende dat er met en tussen de respectieve bevoegde overheden 

verschillende acties zullen ondernomen worden om de verdere verspreiding van het 

virus bij de pluimveehouderijen te verhinderen; 

Gelet op het [koninklijk besluit van …………… met plicht tot ruiming van de besmette 

productie-eenheden] ; 

Overwegende dat de herbevolking van de geruimde bedrijven, tot nader order 

verboden is en pas hervat kan worden nadat er opnieuw dieren opgezet kunnen 

worden na afloop van de periode van het herbevolkingsverbod; 

Overwegende dat deze maatregelen een inkomstenderving tot gevolg hebben voor 

de getroffen pluimveehouderijen; 

VR 2019 2405 DOC.0836/2BIS



Pagina 2 van 4 

Overwegende dat deze toestand onhoudbaar is voor deze ondernemingen; 

 

Overwegende dat deze vergoedingsregeling de pluimveehouders in staat moet 

stellen de periode van feitelijke leegstand na afloop van de periode van het 

herbevolkingsverbod te overleven; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw; 

 

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In dit besluit wordt verstaan onder: 

1° bevoegde entiteit: het departement landbouw en visserij; 

2° minister: de Vlaamse minister, bevoegd voor landbouw; 

3° het koninklijk besluit: koninklijk besluit van …………… met plicht tot ruiming van 

de besmette productie-eenheden; 

 

Art. 2. Binnen de perken van de beschikbare begrotingskredieten wordt een steun 

verleend aan de persoon die: 

1° als landbouwer geïdentificeerd is in het Geïntegreerd Beheers- en 

Controlesysteem, vermeld in titel V, hoofdstuk II, van verordening (EU) nr. 

1306/2013 van het Europees Parlement en de Raad van 17 december 2013 inzake 

de financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk 

landbouwbeleid en tot intrekking van Verordeningen (EEG) nr. 352/78, (EG) 

nr. 165/94, (EG) nr. 2799/98, (EG) nr. 814/2000, (EG) nr. 1290/2005 en (EG) 

nr. 485/2008 van de Raad; 

2° sinds 1 januari 2019 in orde is met de registratie voor pluimveehouderijen bij 

Dierengezondheidszorg Vlaanderen vzw; 

3° zijn bedrijf of productie-eenheid onderworpen werd aan de verplichte ruiming en 

verplicht herbevolkingsverbod , vermeld  in resp. artikel x en artikel y van het 

koninklijk besluit; 

4° die na het verstijken van het herbevolkingsverbod vermeld in het koninklijk 

besluit, nog een periode van leegstand kent zolang in zijn pluimveebedrijf geen 

dieren opgezet kunnen worden en die gepaard gaat met een inkomstenderving 

zoals bepaald in artikel 26, 9, van Verordening (EU) nr. 702/2014; 

5° alle bij het koninklijk besluit vereiste maatregelen in acht neemt en uitvoert; 

6° geen nieuwe economische activiteiten opstart in het gebouw dat door het 

herbevolkingsverbod is gevat. 

 

 De steunmaatregel vermeld in het eerste lid, krijgt pas uitwerking na: 

1° de inwerkingtreding van het koninklijk besluit; 

2° de vastgestelde instemming door de Europese Commissie ingevolge de 

informatieverplichting ten aanzien van de Europes Commissie, als vermeld in artikel 

9 van Verordening (EU) nr. 702/2014 van de Commissie van 25 juni 2014 waarbij 

bepaalde categorieën steun in de landbouw- en de bosbouwsector en in 

plattelandsgebieden op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag 

betreffende de werking van de Europese Unie met de interne markt verenigbaar 

worden verklaard, gepubliceerd in het Publicatieblad van de Europese Unie L 193 

van 1 juli 2014. 

  

Art. 3. Er wordt geen steun toegekend als de aanvrager beschikt over een 

inkomstendervingsverzekering die voor dezelfde kosten als de steunmaatregel, 

vermeld in artikel 2, tussenkomt. In dat geval, maakt de aanvrager, wanneer hij 



Pagina 3 van 4 

het bedrag van de schadeloosstelling kent, die hij uit een 

inkomstendervingsverzekering krijgt, dat bedrag en de dienovereenkomstige 

bewijsstukken aan de bevoegde entiteit over. 

 

 Als de aanvrager via een inkomensdervingsverzekering een 

schadeloosstelling krijgt wegens derving van inkomsten in gevolge de feitelijke 

leegstand na afloop van het herbevolkingsverbod bepaald in het koninklijk besluit, 

wordt deze schadeloosstelling afgetrokken van het bedrag dat de aanvrager 

krachtens de steunmaatregel, vermeld in artikel 2 krijgt. 

 

Art. 4. De steun, vermeld in artikel 2, wordt verleend onder de voorwaarden, 

vermeld in artikel 26 van Verordening (EU) nr. 702/2014 van de Commissie van 25 

juni 2014 waarbij bepaalde categorieën steun in de landbouw- en de bosbouwsector 

en in plattelandsgebieden op grond van de artikelen 107 en 108 van het Verdrag 

betreffende de werking van de Europese Unie met de interne markt verenigbaar 

worden verklaard, gepubliceerd in het Publicatieblad van de Europese Unie L 193 

van 1 juli 2014. 

 

 De steunmaatregel voldoet aan alle in hoofdstuk I en hoofdstuk II van de in 

het eerste lid vermelde verordening vastgestelde voorwaarden, inzonderheid aan 

volgende voorwaarden: 

1° overeenkomstig artikel 1, eerste lid, van de in het eerste lid vermelde 

verordening wordt de steun verstrekt aan kleine, middelgrote en micro-

ondernemingen (kmo’s) die actief zijn in de primaire landbouwsector; 

2° overeenkomstig artikel 1, vijfde lid, van de in het eerste lid vermelde 

verordening komen bedrijven waartegen een bevel tot terugvordering uitstaat 

ingevolge een eerder besluit van de Commissie waarin steun onrechtmatig en 

onverenigbaar met de interne markt is verklaard, niet in aanmerking voor steun; 

3° overeenkomstig artikel 1, zesde lid, van de in het eerste lid vermelde 

verordening komen bedrijven in moeilijkheden niet in aanmerking voor de steun; 

4° de steun is transparant overeenkomstig artikel 5, tweede lid, a), van de in 

het eerste lid vermelde verordening en heeft een stimulerend effect overeenkomstig 

artikel 6 van de in het eerste lid vermelde verordening. 

 

Art. 5. De steun wordt berekend op grond van de gegevens en de documenten 

waartoe de bevoegde entiteit toegang heeft of waarover de bevoegde entiteit 

beschikt. 

 

 Als de bevoegde entiteit niet over de gegevens of documenten beschikt 

waarmee het de steun aan de betrokken aanvragers kan toekennen, worden de 

aanvragers er om verzocht deze informatie te verstrekken.  

 

 De aanvragers antwoorden binnen dertig dagen na ontvangst van het 

verzoek om informatie.  

 

Art. 6. Het maximale steunbedrag wordt berekend op basis van de kosten die de 

pluimveehouder blijft hebben voor zijn stallen gedurende de periode van feitelijke 

leegstand, na afloop van de periode van het herbevolkingsverbod, bepaald in het 

koninklijk besluit.  

  

Art. 7. De steun wordt op maandelijkse basis aan de aanvrager toegekend, voor de 

duur van de feitelijke leegstand, die ingaat op de datum na afloop van de periode 

tot herbevolkingsverbod, bepaald in het koninklijk besluit. 

 

 Als de aanvrager zijn activiteiten tijdens de verbodsperiode bedoeld in het 

koninklijk besluit herorienteert, wordt de steun niet meer toegekend vanaf het 

ogenblik waarop de gebouwen die getroffen werden door het herbevolkingsverbod 

bepaald in het koninklijk besluit ingeschakeld worden in het kader van een nieuwe 

economische activiteit. 



Pagina 4 van 4 

 

 Voor de toepassing van dit artikel kan de minister loutere procedure-

elementen bepalen waarmee het steunbetalingsproces kan worden aangevuld. 

 

Art. 8. De aanvrager laat de bevoegde entiteit toe, een plaatsbezoek af te leggen 

om na te gaan of de toekenningsvoorwaarden worden nageleefd, na verwittiging 

van de aanvrager door de de bevoegde entiteit. Het verweer tegen deze controle 

leidt tot de weigering van de toekenning van de steun of tot een 

verhoudingsgewijze terugbetaling ervan. 

 

Art. 9. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad 

wordt bekendgemaakt en houdt op uitwerking te hebben op einddatum van het 

koninklijk besluit. 

 

Art. 10. De Vlaamse minister, bevoegd voor landbouw, is belast met de uitvoering 

van dit besluit.  

 

 

Brussel,  

 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

De Vlaamse minister van Begroting, Financiën en Energie 

 

 

 

 

Lydia PEETERS 

 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

Koen VAN DEN HEUVEL 




